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Protokół Nr 17/2021 
zdalnego posiedzenia  
Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych  
z 22 listopada 2021 r.  
 

I. Otwarcie posiedzenia. 
 
Przewodniczący Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, p. Jarosław Słoma otworzył 
zdalne posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmiku Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego i przywitał Członków Komisji, a także gości biorących udział  
w posiedzeniu. Następnie sprawdził obecność oraz stwierdził wymagane quorum.  
 
Obecni członkowie Komisji: 

1. Słoma Jarosław – Przewodniczący Komisji, 
2. Astramowicz-Leyk Teresa, 
3. Homza Zbigniew, 
4. Palińska Magdalena, 
5. Sycz Miron. 

 
Goście uczestniczący w posiedzeniu Komisji: 

1. prof. Ałła Atamanenko, Dyrektor Edukacyjno-Naukowego Instytutu Stosunków 
Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Narodowego Uniwersytetu Akademia Ostrogska, 
koordynator współpracy z Wydziałem Nauk Społecznych UWM; 

2. dr Natalia Konopka, Zastępca Dyrektora Edukacyjno-Naukowego Instytutu Stosunków 
Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Narodowego Uniwersytetu Akademia Ostrogska. 

 
II. Przyjęcie porządku posiedzenia. 

 
Przewodniczący Komisji poinformował, że Członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia  
i przedstawił planowany przebieg obrad Komisji. Następnie zapytał, czy są uwagi do proponowanego 
porządku posiedzenia. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. 
Za przyjęciem porządku posiedzenia głosowało 5 członków Komisji, przeciw - 0,  
wstrzymało się - 0. 

1. Otwarcie posiedzenia. 
2. Przyjęcie porządku posiedzenia. 
3. Informacja o wykorzystaniu środków z budżetu województwa warmińsko- mazurskiego 

przeznaczonych na działalność mniejszości narodowych i etnicznych w 2021 roku. 
4. Sprawy różne i wolne wnioski. 
5. Zatwierdzenie Protokołu nr 16/2021 z 20 września 2021 r.  
6. Zakończenie posiedzenia. 

 
III. Informacja o wykorzystaniu środków z budżetu województwa warmińsko-

mazurskiego przeznaczonych na działalność mniejszości narodowych i etnicznych w 
2021 roku. 

Przewodniczący Komisji poinformował, że członkowie Komisji otrzymali prezentację  
dot. powyższej informacji, w związku z tym poprosił Zastępcę Dyrektora Departamentu Kultury  
i Edukacji, p. Łukasza Łukaszewskiego o syntetyczne zreferowanie tematu. 
Na wstępie Zastępca Dyrektora Departamentu Kultury i Edukacji, p. Łukasz Łukaszewski 
podziękował za zaproszenie do udziału w Komisji, a następnie korzystając z prezentacji 
multimedialnej przedstawił informację o wykorzystaniu środków z budżetu województwa 
warmińsko-mazurskiego przeznaczonych na działalność mniejszości narodowych i etnicznych  
w 2021 roku. 
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W pierwszej kolejności p. Łukasz Łukaszewski zaznaczył, że Województwo Warmińsko-Mazurskie 
aktywnie wspiera działalność mniejszości narodowych i etnicznych corocznie zapisując w budżecie 
odpowiednie środki na ten cel.  
 
Poinformował, że w 2021 roku w ramach I oraz II terminu otwartego konkursu ofert dla organizacji 
pozarządowych, przedsięwzięcia związane z mniejszościami narodowymi i etnicznymi 
dofinansowano kwotą 60 tys. zł (9 ofert), natomiast przekazane środki wyniosły 54.200 zł z uwagi 
na fakt, iż dwa stowarzyszenia zrezygnowały z przyznanego dofinansowania z powodu braku 
możliwości realizacji zdania. 
 
Kontynuując Zastępca Dyrektora Departamentu Kultury i Edukacji zwrócił uwagę, że samorząd 
województwa współfinansuje także działania objęte patronatem Marszałka Województwa, których 
organizatorem jest mniejszość narodowa i etniczna. W bieżącym roku kwota ta wyniosła 80 tys. zł  
(6 zadań).  
 
W dalszej części p. Łukasz Łukaszewski przedstawił plany na rok 2022 dot. zadań z obszaru 
Działalność na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych, które zostały zapisane w Programie 
Współpracy Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego z organizacjami pozarządowymi. 
Wyjaśnił, że nastąpi zmiana sposobu finansowania, tzn. w przyszłorocznym budżecie Województwa 
planowane jest zwiększenie środków na dotacje celowe udzielone w ramach otwartego konkursu ofert 
w obszarze wsparcia mniejszości narodowych i etnicznych do kwoty 160 000 zł oraz ogłoszenie 
konkursu dedykowanego tylko temu rodzajowi działalności. Dodał także, że konkurs będzie miał 
szerszy zakres (dotychczas dofinansowywane były jedynie zadania związane z organizacją wydarzeń 
kulturalnych), ponieważ będzie obejmował także: 

 organizację wydarzeń kulturalnych, naukowych, edukacyjnych, historycznych i społecznych 
związanych z zachowaniem i rozwojem kultury oraz działalnością mniejszości narodowych  
i etnicznych, skierowanych głównie do mniejszości narodowych, etnicznych  
oraz do mieszkańców regionu; 

 inwentaryzację, dokumentowanie w różnej formie i wydawanie publikacji dot. działalności, 
kultury, tradycji mniejszości narodowych i etnicznych; 

 współpracę ze środowiskami mniejszościowymi innych regionów i poza granicami kraju – 
wymiana doświadczeń, w szczególności dot. życia jako „mniejszość wśród większości”. 

 
Przewodniczący Komisji podziękował Zastępcy Dyrektora Departamentu Kultury i Edukacji,  
p. Łukaszowi Łukaszewskiemu za wystąpienie i otworzył dyskusję. 
 
Pełnomocnik Marszałka ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, p. Wiktor Marek Leyk  
w nawiązaniu do przedstawionej informacji potwierdził, że nie wszystkie przyznane środki w ramach 
otwartego konkursu ofert zostały wykorzystane. Dodał, że dwie rezygnacje z dotacji dotyczą zadań 
Związku Ukraińców w Polsce Oddziału Mazurskiego w Giżycku, tj. „Święta 20-letniego partnerstwa 
Dubno UKRAINA – Giżycko POLSKA – XXIII Dni Kultury Ukraińskiej 2021” oraz „Święta 
Twórczości Dziecięcej – 2021”. Przypomniał, że są to wydarzenia coroczne, ale w tym roku niestety 
nie odbyły się z przyczyn pandemicznych. 
 
Ponadto Pełnomocnik Marszałka ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych poinformował  
o rezygnacji z zadania pn. „Romowie w Europie”, na które przyznano środki Warmińsko-
Mazurskiemu Stowarzyszeniu Rady Starszyzny Romów i Członków Narodowości Romskiej. 
Wyraził nadzieję, że ten bardzo interesujący projekt zostanie zrealizowany w przyszłym roku.   
W dalszej części wypowiedzi nawiązał również do zmiany formuły w zakresie przyznawania 
środków na przedsięwzięcia związane z działalnością mniejszości narodowych i etnicznych w 2022 
roku, potwierdzając, że w Programie Współpracy Samorządu Województwa Warmińsko-
Mazurskiego z organizacjami pozarządowymi został wydzielony obszar adresowany tylko  
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do środowisk mniejszości narodowych i etnicznych lub stowarzyszeń, które działają na ich rzecz. 
Dodał, że kwota zapisana w konkursie wynosi 160 tys. zł, jednocześnie wyrażając nadzieję,  
że wymienione środki okażą się wystarczające, żeby wesprzeć wszystkie wartościowe projekty. 
Ponadto zwrócił uwagę, że dofinansowanie będzie obejmowało również działalność o charakterze 
naukowym dot. badań środowisk mniejszości narodowych w Polsce i za granicą, w tym szczególnie 
na Ukrainie, ponadto różnego rodzaju seminaria i konferencje. 
 
Kończąc Pełnomocnik Marszałka ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych zaznaczył,  
że dotychczas stowarzyszenia mniejszości narodowych i etnicznych otrzymywały na wiele swoich 
projektów wsparcie także z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych lub ze środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, natomiast polityka obecnych władz rządowych bardzo ogranicza  
lub eliminuje tego typu fundusze.  
W związku z powyższym podkreślił, że wsparcie stowarzyszeń mniejszości narodowych i etnicznych 
ze środków samorządu województwa jest obecnie bardzo istotną kwestią.  
 
Przewodniczący Komisji podziękował Pełnomocnikowi Marszałka ds. Mniejszości Narodowych  
i Etnicznych, p. Wiktorowi Markowi Leykowi za wystąpienie.  
 
Następnie Przewodniczący Komisji skierował słowa wdzięczności dla p. Łukasza Łukaszewskiego, 
jako Przewodniczącego właściwej komisji Rady Miasta Olsztyna, która skutecznie przeprowadziła 
podjęcie uchwały o nadaniu ronda w Olsztynie imienia generała Marko Bezruczko. Zaznaczył,  
że Olsztyn jest kolejnym miastem, po Gdańsku, Wrocławiu i Warszawie, które uhonorowało osobę 
generała Marko Bezruczko i nazwało jego imieniem fragment przestrzeni miejskiej. Podkreślił,  
że uroczystość planowana na wiosnę przyszłego roku będzie istotnym wydarzeniem, ponieważ 
spodziewana jest m.in. delegacja przywódców Kozaków Zaporoskich.  
 

IV. Sprawy różne i wolne wnioski. 
 
W tym punkcie Przewodniczący Komisji podziękował przybyłym gościom, prof. Ałle Atamanenko 
oraz dr Natalii Konopka z Narodowego Uniwersytetu Akademia Ostrogska, za przyjęcie zaproszenia 
do udziału w posiedzeniu Komisji, a następnie przekazał głos radnej Teresie Astramowicz-Leyk, 
prof. UWM.  
 
Na wstępie radna Teresa Astramowicz-Leyk, prof. UWM wyjaśniła, że współpraca między 
Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim a Narodowym Uniwersytetem Akademia Ostrogska  
jest efektem studyjnego wyjazdu Przewodniczących merytorycznych Komisji Sejmiku 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego do Obwodu Rówieńskiego w listopadzie 2019 roku. Dodała, 
że w ramach współpracy staż naukowy w Instytucie Nauk Politycznych Uniwersytetu Warmińsko-
Mazurskiego odbyli doktoranci z Narodowego Uniwersytetu Akademia Ostrogska, a obecnie trwają 
prace nad programem podwójnych dyplomów na kierunku politologia i stosunki międzynarodowe.  
 
Następnie głos zabrała prof. Ałła Atamanenko, Dyrektor Edukacyjno-Naukowego Instytutu 
Stosunków Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Narodowego Uniwersytetu Akademia Ostrogska, 
koordynator współpracy z Wydziałem Nauk Społecznych UWM, która na wstępie podziękowała  
za możliwość uczestnictwa w posiedzeniu Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych 
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego.  
Tytułem wprowadzenia prof. Ałła Atamanenko wyjaśniła, że od 2002 roku w Narodowym 
Uniwersytecie Akademia Ostrogska pracuje Instytut Badań nad diasporą ukraińską, którym aktualnie 
kieruje.  
W dalszej części nawiązała do kwestii funduszy skierowanych na działalność organizacji mniejszości 
narodowych i poinformowała, że obecnie istnieje możliwość współpracy z mniejszością ukraińską  
z terenu Warmii i Mazur w zakresie grantów wspierających działalność mniejszości. Wyjaśniła,  
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że Ukraińska Fundacja Kultury przyznaje granty w kilku programach, a jednym z obszarów działań 
jest dziedzictwo kulturowe, w którym można pozyskać środki finansowe na projekty, które dotyczą 
ochrony dziedzictwa kulturowego, m.in. na digitalizację zbiorów. Zwróciła uwagę, że możliwe są 
także granty na rozwój oświaty i dodała, że szkoły z ukraińskim językiem nauczania mogą aplikować 
o te środki, należy jednak wcześniej uzgodnić kierunki, które byłyby ewentualnie finansowane  
z grantu. 
Na zakończenie prof. Ałła Atamanenko potwierdziła gotowość współpracy, a następnie 
podziękowała za uwagę.  
 
W tym miejscu radna Teresa Astramowicz-Leyk, prof. UWM, zwróciła się do Wicemarszałka 
Województwa, p. Mirona Sycza oraz Pełnomocnika Marszałka ds. Mniejszości Narodowych  
i Etnicznych, p. Wiktora M. Leyka, o przekazanie powyższej informacji zarówno oddziałom Związku 
Ukraińców w Polsce funkcjonujących na Warmii i Mazurach, jak i szkołom z ukraińskim językiem 
nauczania. Na zakończenie zachęciła do składania projektów. 
 
Przewodniczący Komisji podziękował prof. Ałle Atamanenko oraz dr Natalii Konopka za udział  
w posiedzeniu Komisji, a radnej Teresie Astramowicz-Leyk, prof. UWM za zaangażowanie  
w kwestie polsko-ukraińskiej współpracy na polu naukowym.  
 
Następnie Przewodniczący Komisji poinformował, iż Komisja ds. Mniejszości Narodowych  
i Etnicznych otrzymała pismo z Prokuratury Rejonowej w Ełku informujące o skierowaniu aktu 
oskarżenia przeciwko wskazanym w piśmie osobom, w związku z dewastacją ewangelickiego 
cmentarza w miejscowości Nowa Wieś Ełcka. Dodał, że treść przedmiotowego pisma dostępna jest 
w Kancelarii Sejmiku.  
 
W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji podziękował Członkom Komisji za ich aktywność  
i wymienił wydarzenia, które odbyły się na przestrzeni ostatnich tygodni, tj. 31. Spotkanie 
Stowarzyszenia Mazurskiego w Krutyni, premiera książki autorstwa Grzegorza Jasińskiego 
„Luteranie na Mazurach i Warmii po 1945 roku”, obchody 30-lecia Olsztyńskiego Stowarzyszenia 
Mniejszości Niemieckiej, Niemiecko-Polski Kongres Polityki Komunalnej w Olsztynie oraz  
13 Ogólnopolskie Dni Teatru Ukraińskiego na deskach teatru imienia Stefana Jaracza w Olsztynie.  
 
Ponadto skierował słowa podziękowania do Wicemarszałka Województwa, p. Mirona Sycza  
oraz Wiceprzewodniczącego Sejmiku, p. Zbigniewa Homzy za obecność na JarmaRock FEST  
w Gdańsku, podczas którego zespół z regionu The Ukrainian Folk świętował 30-lecie istnienia. 
 
Następnie o głos poprosił Pełnomocnik Marszałka ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych,  
p. Wiktor Marek Leyk, który w imieniu Przewodniczącego Związku Stowarzyszeń Niemieckich  
na Warmii i Mazurach, p. Henryka Hocha, zaprosił Członków Komisji na doroczne spotkanie 
adwentowe 3 grudnia br. w Hotelu Warmińskim. Dodał także, że podczas uroczystości p. Henryk 
Hoch zostanie odznaczony orderem Krzyża Zasługi na Wstędze Orderu Zasługi Republiki Federalnej 
Niemiec przez Konsul Generalną Republiki Federalnej Niemiec. 
Ponadto p. Wiktor Marek Leyk dołączył się do podziękowań Przewodniczącego Komisji i również 
skierował słowa uznania do Członków Komisji za ich aktywność i udział w wydarzeniach 
odbywających się w regionie.  
 
Kontyuując Przewodniczący Komisji wspomniał o aktywności Stowarzyszenia Wspólnota 
Kulturowa "Borussia” i jednym z jej ostatnich wydarzeń, tj. spotkania poświęconego dziejom  
i odbudowie Synagogi w Kaliningradzie.  
 
Kolejno głos zabrał Wicemarszałek Województwa, p. Miron Sycz, który również podziękował  
za zaangażowaną pracę Komisji oraz nawiązał do wspomnianego JarmaRock FEST w Gdańsku 



5 
 

informując, że według organizatorów wydarzenia, najaktywniej w organizację imprezy włączyła się 
młodzież z Warmii i Mazur, szczególnie absolwenci liceum z Górowa Iławeckiego.  
 
W dalszej części dyskusji radny Zbigniew Homza wyraził wdzięczność Przewodniczącemu Komisji 
za możliwość wspólnego uczestnictwa w 45. edycji JarmaRock FEST w Gdańsku oraz 
Wicemarszałkowi Województwa, p. Mironowi Syczowi za pracę na rzecz społeczności ukraińskiej.  
Zaproponował także udział w przyszłrocznym festiwalu Na Iwana, Na Kupała w Dubiczach 
Cerkiewnych. 
Ponadto w imieniu proboszcza Parafii Greckokatolickiej w Cyganku (okolice Nowego Dworu 
Gdańskiego) zwrócił się o pomoc, w ramach współpracy pomiędzy samorządami województwa 
pomorskiego oraz województwa warmińsko-mazurskiego, w konserwacji dwóch obrazów będących 
własnością cerkwi, a które planuje wypożyczyć Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku. Dodał, 
że niestety Muzeum nie dysponuje środkami na konserwację obrazów przed ich wystawieniem. 
Przewodniczący Komisji zapytał, czy Członkowie Komisji podzielają prośbę o wsparcie  
w przedstawionej kwestii. Głosów przeciwnych nie zgłoszono.  
 
W nawiązaniu do aktywnej pracy Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, radna Teresa 
Astramowicz-Leyk podziękowała Wicemarszałkowi Województwa, p. Mironowi Syczowi, 
Przewodniącemu Komisji, p. Jarosławowi Słomie oraz Pełnomocnikowi Marszałka ds. Mniejszości 
Narodowych i Etnicznych, p. Wiktorowi Markowi Leykowi za udział w przedsięwzięciu pod nazwą 
„Seminarium eksperckie w zaaresie dziedzictwa kulturowego Polski i Ukrainy, w tym miejszości 
narodowych na przykładzie regionów: Warmii, Mazur i Powiśla oraz Obwodu Lwowskiego  
i Rówieńskiego“, które odbyło się w Olsztynie w dniach 17-19 listopada br. Dodała, że seminarium 
zostało objęte patronatem Marszałka Województwa, a jego organizatorem był Instytut Nauk 
Politycznych UWM, a także Centrum Edukacji i Inicjatyw Kulturalnych. 
 

V. Zatwierdzenie Protokołu nr16/2021 z 20 września 2021 r.  
 

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 16/2021 posiedzenia Komisji  
ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, które odbyło się 20 września 2021 r.  
W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie (w programie konferencyjnym).  
Za pozytywnym przyjęciem ww. protokołu głosowało 5 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało 
się – 0. 
 

VI. Zakończenie posiedzenia. 
 

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma podziękował Członkom 
Komisji za udział w obradach, a obsłudze technicznej za pomoc w przeprowadzeniu zdalnego 
posiedzenia.  
Następnie zamknął zdalne posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych w dniu  
22 listopada 2021 r.  
 
         Przewodniczący Komisji 
       ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych 
 
         Jarosław Słoma 
 
 
Sporządziła: 
 
Beata Kantolak 


